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TIIVISTELMÄ 


Tämän  pro  gradun  aihe  on  käyttöliittymäsuunnittelu  kuluttajille  suunnatuissa 
 massakustomoitujen  tuotteiden  kustomointipalveluissa.  Tarkoitus  on  selvittää, 
 millainen on tyypillinen kustomointipalvelun käyttöliittymä. Tutkimuksen aineisto 
 koostuu  kuudesta  erilaisesta,  tunnetun  brändin  verkkosivuilla  toimivasta 
 kustomointipalvelusta. Lisäksi työhön kuuluu taiteellinen osuus, jonka tavoitteena 
 on muotoilla Marttiini Oy:n käyttöön uusi kustomointipalvelun käyttöliittymä.  


Tutkimuksen  näkökulma  on  teollinen  muotoilu,  teoreettinen  viitekehys  on 
 massakustomointi.  Tutkimus  on  laadullinen  tapaustutkimus  ja  aineiston 
 analyysimenetelmä  on  laadullinen  sisällönanalyysi.  Aineistosta  on  kerätty 
 analyysin avulla ominaisuuksia, jotka on ryhmitelty joukkoihin tyypittelyn avulla. 


Tutkimusaineistosta  löydettyjen  ominaisuuksien  perusteella  voi  todeta,  että 
 tyypilliset  kustomointipalvelujen  käyttöliittymät  ovat  visuaalisesti  selkeitä, 
 ajanmukaisia, luotettavia ja helppokäyttöisiä. Käyttöliittymät sopivat yrityksen tai 
 organisaation  brändikuvaan  ja  niiden  kautta  on  tarkoitus  myydä  tai  vähintään 
 markkinoida  brändin  tuotteita.  Käyttöliittymät  pyrkivät  luomaan  miellyttävän 
 asiakaskokemuksen  sekä  tuomaan  esille  yrityksen  brändin  sekä  tuotteiden 
 olemusta. Käyttöliittymät ovat myös hyödyllisiä markkinointivälineitä.  


Taiteellisena  osuutena  suunniteltu  käyttöliittymä  hyötyi  osaltaan  tutkimuksen 
 aineistosta  kerätystä  informaatiosta.  Pitkän  muotoiluprosessin  ja  tutkimukseen 
 kuuluneet käyttäjätestit läpikäynyt Marttiini Custom Shop julkaistiin maaliskuussa 
 2019.  



AVAINSANAT 


Teollinen  muotoilu,  Strateginen  muotoilu,  Käyttöliittymäsuunnittelu,  Tuotemuotoilu, 
 Massakustomointi, Kustomointipalvelu, Brändi, Verkkokauppa 


Suostun tutkielman luovuttamiseen yliopiston kirjastossa käytettäväksi: _X_ 



(4)4 



UNIVERSITY OF LAPLAND 


Faculty of Arts and Design 


THE TITLE    Individual Mass Product: User Interface (UI) Design of 
 the Consumer-Aimed Product Customizer Tools 
 Case: Marttiini Custom Shop 


AUTHOR    Ville-Valtteri Kivilompolo 
 DEGREE PROGRAMME Industrial Design 


TYPE OF THE WORK  Master’s Thesis 
 NUMBER OF PAGES  108 + 4 attachments 


YEAR  2019 



(5)5 



ABSTRACT 


The subject of this master’s thesis is about the User Interface (UI) Design of the 
 consumer-aimed customizer tools for the Mass Customized products. The aim is 
 to  find  out  typical  attributes  of  these  product  customizer  UIs.  The  research 
 material includes six different customizer tools located on the websites of the well-
 known brands. A design project is also included on the thesis. The goal of the design 
 project is to design and create an UI for a new product customizer tool by Marttiini 
 Oy.  


The perspective of this thesis is Industrial Design, while the theoretical framework 
 is  Mass  Customization.  The  thesis  is  a  qualitative  Case  Study  and  the  primary 
 analysis approach used is a qualitative content analysis. The analysis is used to find 
 out  typical  attributes  from  the  research  material.  These  attributes  are  then 
 collected in different type groups.  


By  the  attributes  found  on  the  research  material,  it  is  possible  to  say  that  the 
 typical customizer UIs are visually distinct, up-to-date, trustworthy and easy to 
 use. The UIs also fit well on the company’s brand image and they are used to sell or 
 market  brand’s  products.  The  UIs  usually  aim  to  create  a  pleasant  customer 
 experience. They are also used to show the essence of the brand and the products. 


In general, these UIs are helpful marketing tools.  


The UI of this thesis’ design project benefitted also on the attributes discovered 
 from the research material. After a long design process and the user tests included 
 on the research, Marttiini Custom Shop was released in March of 2019.  
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1. JOHDANTO 



1.1. Tutkimuksen tausta 


Teollinen  muotoilu  on  monimerkityksellinen  käsite.  Alan  edustajana,  Lapin 
 yliopistossa opiskelleena ja sieltä valmistuneena teollisena muotoilijana, myös oma 
 kiinnostukseni  on  laajalle  hajautunutta.  Muotoilijana  koen  olevani  modernia 
 koulukuntaa,  joka  tietää  mielummin  kaikesta  vähän  kuin  vähästä  paljon.  Tämä 
 korostuu ammatillisessa mielessä etenkin nykypäivänä, kun muotoilun kenttä on 
 levinnyt laajalle alueelle.  


Muotoilun  muutos  on  pysyvää,  sillä  muotoilun  ja  designin  käsitteet  elävät 
 jatkuvasti.  Perinteisen  taideteollisen  muotoilun  lisäksi  käsitteisiin  yhdistetään 
 milloin  mitäkin  tuotetta,  esinettä,  palvelua,  keksintöä,  teknologiaa  tai  toimialaa. 


Myös  se,  ketä  voidaan  kutsua  muotoilijaksi  tai  designeriksi,  jakaa  mielipiteitä. 


[Pöppönen  H.;  2013;  171-173]  Työkentän  laajentuminen  perinteisestä 
 tuotemuotoilusta  palvelumuotoiluun,  käyttöliittymäsuunnitteluun,  strategiseen 
 muotoiluun,  käyttäjien  osallistamiseen  ja  moneen  muuhun  luovaan  sekä 
 kaupalliseen  työhön  ovat  jo  muuttaneet  muotoilualojen  työtehtäviä  nopeasti. 


[Pöppönen  H.;  2013;  173-175]  Tulevaisuudessa  muotoilu  ja  muotoilijan  työ 
 tulevat  muuttumaan  yhä  lisää.  On  helppo  nähdä,  että  pelkästään  fyysisten 
 esineiden  muotoilu  ei  riitä  –  maailma  on  täynnä  sovelluksia,  palveluja, 
 käyttöliittymiä,  arkkitehtuuria,  kulttuuria,  tuotteita,  tilasuunnittelua  ja  muuta 
 luovuutta vaativaa toimintaa. Uskon, että laajasti ajattelevalla muotoilijalla riittää 
 nykymaailmassa  tehtävää –  oli  lopullinen  alavalinta  sitten  miltä  muotoilun  osa-
 alueelta tahansa.  


Muuttuva maailma ei kuitenkaan luo haasteita pelkästään yksittäisille henkilöille 
tai  ammattikunnille,  kuten  muotoilijoille.  Sanotaan,  että  dynaamiseksi  ja 
turbulentiksi kuvattu maailma – joka on täynnä mediaa, hyviä ja huonoja uutisia, 
finanssikriisejä,  blogeja,  toivoa  ja  huolta –  on  omiaan  aiheuttamaan  harmaita 
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hiuksia  myös  esimerkiksi  yritysmaailmassa.  [Kimbell  L.;  2014;  36-37]  Koska 
 teollinen  muotoilu  on  luova  ala,  on  sen  avulla  mahdollista  luoda  uusia 
 toimintamalleja, joilla tulevaisuuden maailmassa selviytyminen helpottuu.  


Muotoilijan  monialainen  ajatusmalli  lienee  osasyy  ammatillisen  kiinnostukseni 
 jakautumiselle. Vaikka perinteinen tuotemuotoilu ja taideteollisuus ovat edelleen 
 tärkeä  osa  muotoilijan  ammattitaitoa,  en  pidä  niitä  enää  selkeinä  ykkösinä 
 muotoilun  maailmassa  –  etenkään,  kun  elämme  kaupungistuneessa  ja 
 digitaalisessa, globaalissa maailmassa.  


Teollisen  muotoilun  monialaisuus  korostui  aihetta  pro  gradulle  etsiessäni. 


Tärkeimmät  kriteerit  aihetta  etsiessäni  olivat,  että  minun  olisi  muotoilijana 
 ymmärrettävä  jotain  aiheesta,  sen  tulisi  edistää  ammatillista  kehitystäni  ja  työn 
 tulisi  tuoda  lisäarvoa  jollekin  taholle.  Tällainen  taho  voisi  olla  yritys  tai  muu 
 organisaatio.  Etsin  siis  yhteistyöhön  lähtökohtaisesti  yritystä,  jolla  olisi  omalla 
 toimialallaan  nimeä  tai  mahdollisesti  uutta,  vahvaa  näkökulmaa.  Parhaassa 
 tapauksessa  yritys  yhdistäisi  nämä  molemmat  ominaisuudet.  Voin  omasta 
 puolestani  suositella  vastaavaa  ajatusmallia  myös  tuleville  gradun  tai  muun 
 lopputyön kirjoittajalle: Kehittävä ja ammattitaitoa kohottava aihe voi kasvattaa 
 oletettavasti  työmotivaatiota  –  etenkin,  jos  työssä  on  mukana  ulkopuolelta 
 saapuva toimeksianto.  


Toimeksiantoni löytyi lopulta yllättävän läheltä. Olin toiminut yliopisto-opintojeni 
aikaan  jo  useamman  vuoden  myyntitehtävissä  Marttiini  Oy:n  riveissä.  Tuona 
aikana  olin  tykästynyt  yrityksen  toimintaan:  Toiminta  on  erittäin  kansainvälistä, 
sillä  yritys  ja  yrityksen  tuotteet  ovat  erittäin  tunnettuja  sekä  Suomessa  että 
kansainvälisesti. Huomionarvoista on myös, että 90-vuotisen historian [Marttiini 
Oy; 2018; 9] omaavan Marttiinin toiminta on edelleen enimmäkseen siellä, missä 
se alkoikin: Suomen Lapissa, Rovaniemellä. Kuten monet kokemusteni perusteella 
tietävät, on yrityksen päätoimena toimialansa tuotteiden, kuten puukkojen sekä 
erätarvikkeiden  valmistus  ja  myynti.  Saamani  toimeksianto  ei  kuitenkaan  olisi 
tällaisten  perinteisten  tuotteiden  muotoilua:  Tehtävänä  olisi  suunnitella  ja 
toteuttaa  yrityksen  verkkokauppaan  uusi  käyttöliittymä  ja  sen  mahdollistama 
palvelu.  Tämä  palvelu  olisi  tuotteiden  kustomointipalvelu.  Kustomointipalvelun 
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avulla kuluttajille luotaisiin mahdollisuus suunnitella itse oma tuotteensa – ja sitten 
 ostaa se palvelun kautta.  


Käyttöliittymäsuunnittelu  verkkokauppaan  herätti  oman  kiinnostukseni,  sillä 
 sovellukset, käyttöliittymät sekä teknologia yleisesti ovat olleet huomioni kohde jo 
 ennen teollisen muotoilijan koulutusta. Koen olevani ikään kuin Nokia-sukupolven 
 edustaja,  sillä  kasvoin  aikana,  jolloin  Nokia  oli  maailman  hallitseva 
 matkapuhelinvalmistaja  ja  muun  muassa  kotikaupunkini  Oulu  alan  merkittävä 
 keskus.  Tuona  aikana  tuntui,  että  saimme  Suomessa  kokea  jatkuvasti  uusia  ja 
 ihmeellisiä asioita teknologia-alalta. Jälkeenpäin katsottuna on helppo ajatella, että 
 1990-  ja  2000-lukujen  teknologiahuumassa  luotiin  pohja  nykyiselle  Suomelle, 
 jossa  digipalvelut,  teknologiset  tuotteet  ja  niiden  käyttöliittymät  ovat  vahvassa 
 roolissa päivittäisessä elämässämme. Nykyinen tilanne voi olla jopa vanhaa hyvää 
 aikaa parempikin,  sillä  menestys  ei  lepää  enää  yhden  toimijan varassa:  Moderni 
 Suomi on täynnä teknologia-alan osaajia monilta eri toimialoilta – niin kaupallisilta 
 kuin yhteiskunnallisilta aloilta.  


Toinen  vahva  tekijä  aiheen  valinnalle  oli,  että  olin  jo  kauan  ennen  tätä 
 toimeksiantoa saanut kokemusta työskentelystä verkkokaupan puolelta. Ja hyvä 
 niin,  sillä  verkkokauppa  on  todella  vahva  tekijä  nykymuotoisen  maailmamme 
 toiminnassa. Verkkokauppa myös kasvaa jatkuvasti, eikä kasvulle näy pysähdystä: 


Globaalisti verkkokaupan kautta liikkuvan rahan määrä on tuplaantunut vuosien 
 2014 ja 2018 välisenä aikana. Kasvun ennustetaan myös jatkuvan samaan malliin 
 vähintään vuoteen 2021 saakka. [Statista.com; 3/2018] Verkkokauppa on ala, joka 
 on  kiinni  nykyhetkessä,  mutta  edelleen  myös  vahvassa  kasvussa  tulevaisuutta 
 kohti.  Näistä  kaikista  syistä  koin,  että  verkkokauppaan,  teknologiaan  ja 
 käyttöliittymäsuunnitteluun kytkeytyvä toimeksianto on hyvä tilaisuus modernin 
 ajan teolliselle muotoilijalle.  


Erilaisten  muotoilun  näkökulmien  lisäksi  yksi  työni  tärkeistä  teorioista  on 
massakustomointi.  Hieman  uhkaavalta  kuulostavasta  nimestään  huolimatta 
massakustomointi  on  usein  hyödyllinen  työkalu:  Se  mahdollistaa  laajojen 
variaatioiden  luomisen.  Nykypäivänä  tämä  tarkoittaa  sitä,  että  yhä  useammalle 
kuluttajalle voidaan tarjota laadukkaita tuotteita tai palveluja juuri siinä muodossa, 
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kuin he haluavat. Samalla turhan, laajan massan tuottaminen saattaa vähentyä. Sen 
 sijaan  keskittyminen  voi  suuntautua  vaikkapa  yksilöllisyyteen,  laatuun  sekä 
 arvoihin.  


Oli  kyse  sitten  ihmisestä,  tuotteesta,  palvelusta  tai  yrityksestä,  arvojen 
 tiedostaminen  on  tärkeää.  Esimerkiksi  toimeksiantoni  kohteena  oleva  Marttiini 
 tuo vahvasti esiin pohjoisia juuriaan sekä laadukkaita materiaalejaan. Tutkimuksen 
 aineistona  olevat  yritykset,  kuten  Ferrari,  pyrkivät  tuomaan  tuotteilla  ja 
 toiminnallaan  esille  omia,  itse  hyväksi  katsomiaan  arvoja.  Tällaiset  brändeihin 
 liittyvät asiat ovat usein lähtöisin valinnoista, joita näiden arvojen pohjalta tehdään. 


Kun uutta muotoilua luodaan, on usein valittava, millaisia arvoja halutaan edustaa: 


Mitä materiaaleja voimme käyttää? Kuinka kertoa, että tuotteeseen liittyy tunteita, 
 kuten intohimoa tai perinteitä? Miten välitämme tiedon siitä, että tuote on kaikista 
 turvallisin? Tällaisten asioiden vuoksi sivuan työssäni myös brändiä, sillä brändit 
 ovat  olennainen  osa  muotoilua.  Brändillä  ja  arvoilla  on  mahdollista  keksiä  ja 
 perustella erilaisia ratkaisuja, joita muotoilija joutuu työssään tekemään.  


Muotoilun,  massakustomoinnin,  brändien  ja  arvojen  onneksi  nykyaikainen 
kuluttaja  tuntuu  jokseenkin  vieraantuvan  kulttuurista,  jonka  ideana  on  tuottaa 
mahdollisimman  paljon  kertakäyttöistä,  harmaata  bulkkitavaraa.  Vaikuttaa  siltä, 
että  viimeisten  vuosien  trendinä  on  vahvassa  nousussa  ollut  kuluttajien  usko 
aitouteen: Oli kyseessä sitten tuote tai palvelu, ovat tiedot alkuperästä, laadusta ja 
esimerkiksi toiminnan eettisistä vaikutuksista yhä tärkeämmässä asemassa. Sanat, 
kuten  yksilöllisyys,  avoimuus,  ekologisuus  ja  arvot  saattavatkin  olla  jälkeenpäin 
katsottuna 2010-luvun muotoilun avainsanoja. Tästä vaikutteen antavat eri alojen 
toimijat, kuten ekologisia ja eettisiä arvoja korostavat tuotemerkit, lähituotanto, 
kotimaisuus  sekä  sympaattiset  juoma-  ja  ruoka-alojen  pientoimijat.  Myös 
kuluttajien  osallistaminen  vaikuttaa  vahvalta  osalta  nykyistä  kulttuuriamme – 
tapahtuu  se  sitten  sosiaalisen  median  kautta,  verkkosivuilla,  sähköpostissa  tai 
oikeassa, fyysisen maailman kontaktissa. Kuluttajien osallistamiseen onkin useita 
eri malleja: Eräs malli on kuunnella kuluttajien toiveita ja toteuttaa asioita niiden 
mukaan; tähän pohjautuu myös tutkimuksessani esiteltävä massakustomointi. Kun 
kuluttaja  saa  itse  osallistua  tuotteen  suunnitteluun,  on  iso  osa  tuotteen 



(12)12 


mahdollisesta  huonosta  maineesta  hälvennyt  jo  ennen  sen  varsinaista 
 valmistumista.  


Mikäli  toimeksiantoni  kohteena  olevasta  käyttöliittymästä  ja  sen  kaupallisesta 
 osuudesta halutaan toimiva, onkin tärkeää kuunnella kuluttajien ajatuksia. Hyvä 
 design toimii myös kaupallisesti – jos ja  kun kuluttajat vain saadaan luottamaan 
 tuotteeseen  ja  sitä  tarjoavaan  tahoon.  Kuluttajien  halu  tietää  ja  osallistua 
 enemmän on muotoilun näkökulmasta positiivinen suuta – on pakko kehittyä, jotta 
 pysyy itse kehityksen mukana.  


Tätä  pro  gradua  tehdessä  eniten  harmaita  hiuksia  aiheuttanut  osa-alue  oli 
 tieteellisen  ja  taiteellisen  osuuden  sovittaminen  yhteen.  Toimeksiannon  ollessa 
 käyttöliittymäsuunnittelua,  oli  tärkeää  löytää  myös  tutkimuksen  teoreettinen 
 puoli sekä aineisto alalta, joka palvelisi sekä toimeksiantoni työskentelyä että koko 
 työn  lopputulosta.  Tämän  ratkaisin  yhdistämällä  laadulliseen  muotoilun 
 tutkimukseen niin brändejä, tarinoita, strategista muotoilua, massakustomointia, 
 kustomointipalveluja kuin käyttäjätestejäkin. Seuraavat kappaleet selvittävät niin 
 minulle  kuin  mahdollisille  lukijoillekin,  kuinka  hyvin  tämä  työ  onnistui.  Toivon 
 parasta –  ja  ai niin,  tässä  tutkimuksessa  sana  ”muotoilu”  on  synonyymi  sanalle 


”design”.  



1.2. Tutkimuksen tavoitteet 


Tutkimuksella  on  kaksi  merkittävää  tavoitetta.  Ensimmäinen  tavoite  sisältyy 
tieteelliseen  osuuteen:  Tavoite  on  selvittää,  millainen  on  tyypillinen  kuluttajalle 
suunnattu  tuotteen  kustomointipalvelu.  Tällainen  tyypillisyys  voi  ilmetä 
esimerkiksi  kustomointipalveluissa  toistuvina  ominaisuuksina,  kuten  esimerkiksi 
osien  tai  värien  valintoina  sekä  tietynlaisina  valikkorakenteina.  Pyrin  samalla 
löytämään  tietoa  asioista,  joita  muotoilijan  tulee  ottaa  huomioon  uutta 
kustomointipalvelun käyttöliittymää suunnitellessaan.  
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Toinen  tavoite  sisältyy  tutkimustuloksia  hyödyntävään  taiteelliseen  osioon. 


Taiteellisen osion tavoitteena on suunnitella toimeksiantajalleni Marttiinille uusi, 
 kuluttajakäyttöön suunnattu tuotteiden kustomointipalvelu. Tässä tutkimuksessa 
 keskityn  Custom  Shop  -projektin  osalta  käyttöliittymäsuunnitteluun  sekä  sen 
 välittömään oheistoimintaan, vaikka itse projekti on huomattavasti muutakin, kuin 
 pelkkää  käyttöliittymäsuunnittelua.  Projekti  kulkee  eteenpäin  nimellä Marttiini 
 Custom Shop.  


Yleisesti teollisen muotoilun tutkimuksella tutkitaan usein tekijöitä, jotka liittyvät 
 tuotteen muotoon. [Kettunen I.; 2001; 111] On esitetty, että tällaisia tekijöitä ovat 
 muun muassa ”…muotoiluprosessi, tuotteen ja muodon toiminta, tuotteen ja käyttäjän 
 toiminta  ja  muodon  esittävyys”.  [Kettunen  I.;  2001;  111]  Tämänkaltaiseen 
 toimintaan  perustuu  myös  oma  tutkimukseni:  On  hyvä  selvittää,  millainen 
 käyttöliittymän muotoiluprosessi on ja kuinka se sujui. Olennaista on myös tietää, 
 miten  suunnittelun  kohteena  oleva  käyttöliittymä  toimii  sekä  käyttäjätesteissä 
 että julkaistuna versiona. Lisäksi muun muassa käyttäjätesteillä sekä myöhemmin 
 suoraan  kuluttajilta  saadaan  palautetta,  jotka  tarjoavat  tietoa  muotoilun 
 toimivuudesta esimerkiksi esittävyyden sekä tarinallisuuden suhteen. Muotoilun 
 eri aloja on tutkittu aikojen saatossa paljon, joko yleisellä tasolla [Vihma S.; 2002, 
 Kettunen I.; 2013] tai kohdistuen tiettyyn muotoilualaan, kuten tuotemuotoiluun. 


[Norman  D.  A.;  1988,  Jordan  P.  W.;  2000]  Käyttöliittymäsuunnittelua  on  taas 
 tutkittu liittyen esimerkiksi puhelimien käyttöliittymiin. [Chatfield C. et al.; 2006] 


Käyttöliittymäsuunnittelusta  on  myös  julkaistu  tutkivaa  tekstiä,  jonka  avulla 
käyttöliittymiin  liittyvää  tietoa  pyritään  löytämään,  levittämään  ja  kehittämään 
yleisellä  tasolla  [Galitz  W.  O.;  2007].  Massakustomointiin  liittyvä  tutkimus  taas 
vaikuttaa  keskittyvän  laajasti  muotoilua,  markkinointia  ja  teollisuutta  koskeviin 
aihepiireihin. [Boynton A. C. et al.; 1993, Gilmore J. H. et al.; 1997, Moser K.; 2007, 
Peppers  D.  et  al.;  1995]  Koska  etenkin  teollinen  ja  strateginen  muotoilu, 
käyttöliittymäsuunnittelu  sekä  massakustomointi  liittyvät  yleensä  kaupallisiin 
tavoitteisiin,  voi  palveluihin  ja  markkinointiin  liittyvän  tutkimuksen  sekä 
kirjallisuuden  nähdä  myös  muotoilua  sivuavaksi  aiheeksi.  [Grönroos  C.;  2009, 
Bitner M. et al.; 2016]  
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1.3. Tutkimuskysymykset 


Tutkimus  on  laadullinen  tapaustutkimus  eli  case  study.  Tapaustutkimus  on 
 empiirinen  tutkimus,  joka  tutkii  tiettyä  tapausta  (tai  ilmiötä)  syvällisesti  sekä 
 monipuolisesti tapauksen omassa kontekstissa ja ympäristössä. [Yin R. K.; 2014; 3-
 23] Tapaus voi erottua vahvasti kontekstistaan, tai se voi olla täysin tyypillinen ja 
 arkipäiväinen  ilmiö.  Tapaustutkimuksessa  dataa  ja  todisteita  voidaan  kerätä 
 useista lähteistä erilaisin menetelmin. [Yin R. K.; 2014; 3-23] Tapaustutkimus on 
 toiminnallisena  menetelmänä  keskeinen  laadullisen  tutkimuksen  strategia. 


[Metsämuuronen J.; 2008]  


Aineiston analysointimenetelmä on laadullinen sisällönanalyysi. Sisällönanalyysi on 
 suhteellisen  yleinen  ja  laadullisessa  tutkimuksessa  laajalti  käytetty 
 analyysimenetelmä.  [Sarajärvi  A.  et  al.;  2009;  91-124]  Sisällönanalyysissä 
 aineistosta  valitaan  ja  erotellaan  merkittävät  tai  muulla  tavoin  tutkimukselle 
 olennaiset asiat, kuten aineiston tietyt ominaisuudet. Epäolennaiset asiat jätetään 
 tutkimuksen ulkopuolelle. Kun aineistosta on saatu kerättyä olennaiset havainnot, 
 ne ryhmitellään luokittelun, teemoittelun tai tyypittelyn avulla yhteen. [Sarajärvi A. 


et  al.;  2009;  91-124]  Koska  etsin  tutkimuksessa  tyypillistä  käyttöliittymää,  on 
 tyypittely  loogisin  ryhmittelykeino.  Tyypittelyn  avulla  tietynlaiset,  aineistosta 
 havaitut ominaisuudet voidaan yleistää tietynlaisiksi tyyppiesimerkeiksi. [Sarajärvi 
 A. et al.; 2009; 91-124] Tutkimukseni tapauksessa tyypitellyt ominaisuudet ovat 
 esimerkiksi kustomointipalvelujen käyttöliittymissä käytettyä sisältöä.  


Tutkimuksessa  etsin  vastausta  kahteen  tutkimuskysymykseen.  Nämä 
 tutkimuskysymykset ovat:  


1) Millainen  on  tyypillinen  käyttöliittymä  kuluttajille  suunnatussa  tuotteen 
 kustomointipalvelussa? 


ja 


2) Mitä  muotoilijan  tulee  erityisesti  ottaa  huomioon  uutta  kustomointipalvelua 
suunnitellessaan? 
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Näillä  kahdella  tutkimuskysymyksellä  on  tarkoitus  selvittää,  millaista  sisältöä 
 kustomointipalvelut tarjoavat kuluttajilleen. Samalla haluan tietää, millaisia asioita 
 muotoilijan pitää huomioida, mikäli työn alla on uuden kustomointipalvelun ja sen 
 käyttöliittymän muotoilutyö.  



1.4. Case: Marttiini Custom Shop 


Marttiini  Oy:n  tarjoama  toimeksianto  koski  yrityksen  verkkokauppaan 
 suunniteltavaa  tuotteiden  kustomointipalvelua.  Uusi  kustomointipalvelu  eli 


”Marttiini Custom Shop” olisi keino tarjota kuluttajille mahdollisuus suunnitella itse 
 oma tuotteensa. Tämän jälkeen kuluttajat voisivat myös tilata tuotteet – tai sitten 
 käyttää  palvelua  pelkästään  niin  sanottuun  näyteikkunashoppailuun.  Kaikki 
 palvelun  kautta  tarjotut  tuotteet  valmistettaisiin  yksittäiskappaleena  Marttiinin 
 Rovaniemen tehtaalla, joten kustomointipalvelulla olisi myös käytännöllisen tason 
 arvoa yrityksen kotiseuduille.  


Lopullinen, tarkasti määritelty muotoilutoimeksianto eli Design Brief sisälsi Custom 
 Shopin  käyttöliittymäsuunnittelun  sekä  kustomointipalvelun  yleisen  muotoilun. 


Muotoilun  tapauksessa  brief  tarkoittaa  toimeksiannon  määritteitä,  jotka 
 koskettavat  kaikkia  prosessiin  osallistuvia  tahoja.  Prosessin  lopuksi  näiden 
 määritteiden  onnistumisen  pohjalta  voidaan  mitata,  kuinka  hyvin  prosessi  on 
 onnistunut. [Cuffaro D. F. et al.; 2006; 252] Käyttöliittymä suunnitellaan kuluttajaa 
 (Consumer)  varten.  Tässä  tapauksessa  kuluttaja  on  myös  kustomointipalvelun 
 loppukäyttäjä  eli  End  User.  Loppukäyttäjä  on  taho,  joka  lopulta  käyttää 
 käyttöliittymää,  sen  tarjoamaa  kustomointipalvelua  ja  tilaa  palvelussa  tarjottuja 
 fyysisiä tuotteita. [Cuffaro D. F. et al.; 2006; 252-253]  


Kuten  aiemmin  mainitsin,  Marttiini  Oy  on  perustettu  vuonna  1928  Suomessa, 
Rovaniemellä.  [Marttiini  Oy;  2018;  9]  Rovaniemellä  edelleen  pääkonttoriaan 
pitävä Marttiini on tunnetuin erilaisten puukkojen ja veitsien valmistajana, mutta 
yrityksen  tuotevalikoimaan  ovat  vuosien  varrella  kuuluneet  myös  erilaiset 
erätuotteet,  oheistarvikkeet,  veitsitarvikkeet  sekä  jopa  kahvimyllyt.  Yrityksen 
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pitkä,  yli  90-vuotinen  historia  sisältääkin  lukuisia  vaiheita  ja  muutoksia.  Niistä 
 huolimatta, yritys  on läpi aikojen pysynyt  vahvana toimijana omalla  alallaan niin 
 Suomessa  kuin  maailmanlaajuisestikin:  Esimerkiksi  jo  1960-70  -luvuilla  vienti 
 kohdistui  muun  muassa –  vain  muutamia  maita  luetellakseni –  Yhdysvaltoihin, 
 Kanadaan,  Italiaan,  Saksaan,  Ruotsiin,  Australiaan,  Venezuelaan  ja  Japaniin. 


Tuolloin  yrityksen  vuosituotanto  myös  ylitti  ensimmäistä  kertaa  miljoonan 
 tuotteen  rajan.  [Marttiini  Oy;  2018;  53-67]  Toisena  esimerkkinä  pitkästä 
 suosiosta voi mainita klassisen filetin, jota on 1960-luvulta alkaen myyty jo yli 50 
 miljoonaa kappaletta. [Marttiini Oy; 2018; 57]  


KUVA 1: Marttiinin arktista brändikuvaa. [Kuva: Marttiini Oy, 2016] 


Toimeksiannon kiinnostavuuteen Marttiinin historia olikin omanlaisensa lisätekijä: 


Kuinka  saada  näin  perinteikkään  yrityksen  toiminnassa  käännettyä  jälleen  yksi, 
 uusi  sivu?  Kuinka  yhdistää  täysin  uusi  palvelu  perinteiseen  toimintaan,  jossa 
 modernista verkkokaupasta huolimatta ei tällaista kustomointipalvelua ollut vielä 
 olemassa?  Toki  yritys  oli  jo  1980-90  -luvuilla  ottanut  käyttöön  esimerkiksi 
 robotiikkaa ja tietokoneita sekä 2000-luvulla verkkokaupan. [Marttiini Oy; 2018; 


101, 125] Siksipä henkilökohtaisesti luotin siihen, että myös netin kautta toimivan 
 kustomointipalvelun luonti ja yhdistäminen yrityksen toimintaan onnistuu.  


On  myös  huomioitava,  että  Marttiinin  näkökulmasta  yritys  kantaa 
kulttuurivastuuta  kotialueensa  kulttuuriperimästään.  [Marttiini  Oy;  2018;  137] 
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Uuden  käyttöliittymän  suunnittelussa,  toteutuksessa  ja  markkinoinnissa  on  siis 
 otettava huomioon, että uusi toimintamalli pyrkii säilyttämään vanhat perinteet ja 
 elementit.  Tuotteiden  myynnin  lisäksi  kiinnostava  osa-alue  on  myös  Custom 
 Shopin  rooli  markkinointielementtinä:  Millaista  lisäarvoa  uusi  palvelu  tuo 
 yritykselle?  Kuinka  uusi  palvelu  kannattaa  tuoda  esille  markkinoinnissa?  Miten 
 mahdollista  palvelun  luomaa  hypeä  kannattaa  hyödyntää?  Tuoko 
 kustomointipalvelu yritykselle uusia kuluttajia?  


Työ  käyttöliittymäsuunnittelun  ja  kustomointipalvelun  suhteen  alkoi 
 toimeksiannon  tarkalla  määrittelyllä  sekä  ensimmäisellä,  nopeasti  tehdyllä 
 prototyypillä  loppuvuodesta  2017.  Vuoden  2018  aikana  tapahtui  suurin  osa 
 suunnittelu-  ja  kehitystyöstä,  kuten  sisällön  tarkempi  määrittely  sekä  seuraavat 
 prototyypit. Työtahti kiihtyi vuoden 2018 loppua kohti: Lopulta Marttiini Custom 
 Shop saatiin valmiiksi ja julkaistuun  maaliskuun 7. päivä vuonna 2019. [LIITE 1] 


Allekirjoittaneen lisäksi Custom Shopin kehitystyöhön osallistuivat muun muassa 
 projektiin  liittyneet  Marttiinin  ja  Rapalan  työntekijät  sekä  edustajat  omissa 
 rooleissaan. Teknisen työn osalta tarvittava palvelu ja kehitys saatiin koodin sekä 
 käyttöliittymän  toteutuksen  osalta  Planeetta  Internet  Oy:n  Rovaniemen 
 toimistolta. He myös avustivat osaltaan käyttöliittymän kehitystyössä. Jo olemassa 
 olleen  verkkokaupan  ja  kustomointipalvelun  yhdistämisessä  apuna  oli 
 tamperelainen Vilkas Group Oy.  



1.5. Tutkimuksen rakenne 


Ensimmäinen osio (Johdanto) sisältää tutkimuksen perustiedot. Kappaleessa 1.1. 


käsittelinkin jo tutkimuksen taustat. Tutkimuksen taustat toivat ilmi motivaatiota 
 ja  syitä  tehdä  tätä  tutkimusta  sekä  taiteellista  osiota.  Tätä  seuranneissa 
 kappaleissa (1.2.-1.4.) toin ilmi tavoitteet, tutkimuskysymykset ja tapauksen, joita 
 tutkimuksessani käsittelen.  


Toisessa  osuudessa  (Muotoilu)  käsittelen  yleisesti  teollista  muotoilua.  Pyrin 
tuomaan  esille,  mitä  (teollinen)  muotoilu  (2.1.)  on  ja  millainen  on  nykyaikaisen 
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muotoilijan  työympäristö.  Tähän  liittyvät  olennaisesti  eri  muotoilun  osa-alueet, 
 joita ovat esimerkiksi strateginen muotoilu (2.2.), massakustomointi (2.3.-2.4.).  


Muotoilun  teorioiden  jälkeen  siirryn  kolmanteen  osioon  eli 
 käyttöliittymäsuunnitteluun  (3.1.-3.3.).  Käsittelen  ensiksi 
 käyttöliittymäsuunnittelua  yleisesti.  Tämän  jälkeen  kerron  käyttäjätestauksesta, 
 joka  on  muotoiluprosessin  kannalta  hyödyllinen  työkalu.  Koska  työni  sijoittuu 
 kaupalliseen  maailmaan,  käyn  lisäksi  läpi  brändin  huomiointia 
 käyttöliittymäsuunnittelussa.  


Työni  neljäs osio  ”Kustomointipalvelut”  (4.1.-4.3.)  sisältää  aineiston  sisällön  ja 
 tutkimuksen  sekä  tästä  saadut  tulokset.  Tutkimukseni  aineistona  ovat  erilaiset, 
 internetissä  sijaitsevat  ja  kuluttajille  suunnatut  tuotteiden  kustomointipalvelut. 


Taustojen, teorioiden ja muotoilun jälkeen on vuorossa työn suorittava osuus.  


Viides  osio  (Custom  Shop:  Käyttöliittymäsuunnittelu)  käsittelee  omaa 
 toimeksiantoani.  Kappaleissa  5.1.-5.2.  avaan  työni  muotoiluprosessia  sekä 
 tutkimustulosten  hyödyntämistä  suunnittelussa.  Tämän  jälkeen  käsittelen 
 tuotteen  (5.3.)  sekä  visuaalisen  identiteetin  osuutta  (5.4.) 
 käyttöliittymäsuunnittelussa.  Viidennen  osion  lopuksi  tuon  esille,  kuinka  uusi 
 kustomointipalvelu sijoittuu yrityksen toimintaan (5.5.).  


Uuden käyttöliittymän suunnittelua seuraa osuus (6.1.-6.3.), joka kertoo uudelle 
 kustomointipalvelulle  suorittamistani  käyttäjätestistä:  Ensiksi  kerron 
 käyttäjätestin  sisällön,  seuraavaksi  tulokset  ja  lopuksi  tulosten  vaikutuksen 
 käyttöliittymään.  


Työni  toiseksi  viimeisessä  osuudessa  (Pohdinta)  käyn  läpi  työni  kokonaisuutta. 


Pyrin  tuomaan  esille  vastaukset  tutkimuskysymykseen  (7.1.)  sekä  arvioimaan 
 tutkimusta (7.2.). Pohdin myös uuden käyttöliittymän tulevaisuutta (7.3.).  


Viimeisessä  osuudessa  ovat  nähtävillä  johtopäätökset  (8.).  Johtopäätöksissä 
 käsittelen päällisin puolin ajatuksiani koko tutkimuksen sekä taiteellisen osuuden 
 prosessista.  


Jotta  tekstin  lukeminen  olisi  sujuvaa,  avaan  vielä  varmuuden  vuoksi  muutamaa 
käyttämääni  käsitettä:  Asiakas,  käyttäjä  ja  kuluttaja  viittaavat  tekstissä 



(19)19 


käyttöliittymän  ja  kustomointipalvelun  loppukäyttäjään.  Loppukäyttäjä  on 
 tapauksessani henkilö, joka käyttää kustomointipalvelua tai käyttöliittymää. Yritys 
 ja  organisaatio  taas  tarkoittavat  tahoa,  joka  tarjoaa  käyttöliittymän, 
 kustomointipalvelun  sekä  palvelun  kautta  myytävät  tuotteet  kuluttajille.  Myös 
 kustomointipalvelujen osalta nimitykset voivat aiheuttaa pohtimista. Kuten vanha 
 sanonta  kuuluu,  on  rakkaalla  lapsella  monta  nimeä.  Näin  on  myös  tuotteiden 
 kustomointipalvelujen osalta: Usein tietyt sanavalinnat toistuvat sekä nimissä että 
 markkinoinnissa. Tällaisia nimiä ja termejä ovat esimerkiksi Custom, Custom Shop, 
 Customizer,  Editor,  Product  Editor,  Configurator  ja  Custom  Configurator. 


Suomenkieliset nimet ovat luonnollisesti harvinaisempia, mutta esimerkiksi termit 
ja sanonnat, kuten Suunnittele omasi, Aloita suunnittelu, Kustomointi, Personointi tai 
Räätälöinti  edustavat  kustomointipalvelujen  maailmaa.  Yhteistä, 
sataprosenttisesti  virallista  termiä  näille  palveluille  ja  tuote-editoreille  ei 
ymmärtääkseni  ole,  vaan  asiayhteys  ja  esimerkiksi  palveluntarjoajan  brändi 
ratkaisevat  käytettyjen  termien  valinnat.  Termit,  kuten Custom  ja Configurator, 
viittaavat  yleensä  yrityksen  tai  organisaation  kuluttajakäyttöön  tarjottuun 
kustomointipalveluun.  
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2. MUOTOILU 



2.1. Teollinen muotoilu 


Maailma on täynnä teollista muotoilua – miten ikinä sitten muotoilun haluaakaan 
 määritellä.  Teollinen  muotoilu  (Industrial  Design),  johon  sekä  koulutukseni  että 
 työni  sijoittuu,  on  perinteisesti  tarkoittanut  enimmäkseen  fyysisten  tuotteiden 
 muotoilua teollisiin tarkoituksiin. Näihin tarkoituksiin on yhdistynyt yleensä myös 
 kaupallinen tavoite, eli halu kyetä myymään tuotetta muun muassa kuluttajille tai 
 jälleenmyyjille. Perinteinen teollinen muotoilu voidaan nähdä keinona, jonka avulla 
 idean tai konkretian tasolla oleva tuote muotoillaan esteettiseksi, käytännölliseksi 
 sekä käytettävyydeltään hyväksi kaupalliseksi lopputuotteeksi. Teollinen muotoilu 
 on  yleensä  vahvasti  ammatillista  toimintaa.  Teollinen  muotoilu  luo  ja  kehittää 
 konsepteja,  jotka  parantavat  tuotteiden  ja  palvelujen  toimivuutta,  arvoa  ja 
 olemusta sekä kuluttajan että valmistajan etuja huomioiden. [Cuffaro D. F. et al.; 


2006; 255]  


Muotoilu luo muodon tietylle tarkoitukselle tai toiminnolle. [Cuffaro D. F. et al.; 


2006; 252] Kettusen Muodon palapelin mukaan teollinen muotoilu on ”…toimintaa, 
 jossa  tutkimusta,  taidetta  ja  teknologiaa  liiketoimintaympäristössä  yhdistämällä  on 
 tarkoitus tuottaa parempaa ihmisen rakentamaa ympäristöä”. [Kettunen I.; 2001; 10] 


Samalla  muotoilun  tarkoituksena  on  tarkoituksena  löytää  ratkaisuja  käytännön 
 ongelmaan. [Kettunen I.; 2001; 10] Teollista muotoilua voisi kuvata tietynlaiseksi 
 ongelmanratkaisuksi,  jossa  tavoitteena  on  yhdistää  erilaisia  näkökulmia  yhteen 
 lopputulemaan. Tällaiset näkökulmat voivat olla esimerkiksi kaupallisia, esteettisiä, 
 rahallisia, käytännöllisiä tai henkisiä arvoja tai ominaisuuksia.  


Teollisella  muotoilulla  on  merkittävä  rooli  niin  ympäristössä  kuin 
 yritysmaailmassa: [KUVA 2] Leikillisesti voi ajatella, että muotoilija on usein joko 
 kiitetty tai syytetty henkilö siihen, miksi jokin tuote näyttää siltä, miltä se näyttää. 


Yksinkertaisesti  ilmaistuna  hyvin  muotoiltu  tuote  on  positiivinen  mahdollisuus 
luoda  tuotteelle  tai  palvelulle  korkeampi  hinta  sekä  tätä  kautta  suurempi 
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liikevaihto.  Koska  kuluttajat  ovat  tarkkoja  siitä,  minne  rahansa  laittavat,  on 
 muotoilun rooli tärkeä, kun luodaan kokemusta tuotteen käytöstä, laadusta sekä 
 käytettävyydestä.  [Rusten  G.  et  al.;  2010;  228-229]  Muotoilu  on  ”…aina  osa 
 laajempaa  tuotekehitystoimintaa,  joka  tähtää  kaupallisesti  menestyvään  käyttäjän 
 tarpeet  tyydyttävään  tuotteeseen”.  [Kettunen  I.;  2001;  11]  Muotoilun  tuotteelle 
 tuottamaa  muotoa  voivat  määrittää  esimerkiksi  käyttäjäkeskeisyys,  erilaiset 
 käytön kontekstit tai suunnattu käyttötarkoitus. [Vihma S.; 2002; 154]  


KUVA 2: Esimerkki muotoilun sijoittumisesta yrityksen toiminnassa. [Kaavio: Cuffaro D. 


F. et al.; 2006; 12. Grafiikka tässä yhteydessä: Kivilompolo, 2019.]  


Omassa ja toimeksiantoni yrityksen kotimaassa Suomessa teollinen muotoilu on 
 ollut pitkään hyvin korkeatasoista. Tähän ovat aikanaan vaikuttaneet suomalaisen 
 muotoilun kansainvälinen menestys, laadukas kärki sekä alan koulutuksen pitkät 
 perinteet.  Teollisen  muotoilun  koulutus  on  myös  sisältänyt  sekä  teoriaa  että 
 käytäntöjä. [Salo M. et al.; 2009; 351-352] Teollisen muotoilun koulutuksella on 
 siis jo oletettavasti laajat lähtökohdat toimia erilaisissa, laaja-alaisissa muotoilua 
 vaativissa  tehtävissä.  Taideteollisista  lähtökohdista  ponnistaneella  muotoilulla 
 onkin ollut vahva merkitys myös kansantaloudelle. [Korvenmaa P.; 1998; 17-18] 


Viime  vuosina  muotoilu  on  otettu  mukaan  toimintaan  myös  valtiollisella  tasolla. 


[Rusten  G.  et  al.;  2010;  5]  Muotoilulla  on  bisneksen  ja  yritysmaailman  lisäksi 
vahvaa kulttuurista merkitystä: Uskon, että suuri osa Suomen – tai Pohjoismaiden, 
kenties  koko  Euroopan –  väestöstä  osaa  nimetä  jonkinlaisen  suomalaisen  tai 
pohjoismaisen  muotoilun  esimerkin.  Tällainen  esimerkki  voi  olla  vaikkapa  tuoli, 
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maljakko, puhelin, auto, puukko tai polkupyörä. Sanotaan, että ”tuotteen muotoilu 
 näyttelee  tärkeää  roolia  sekä  brändäyksessä  että  tuotteen  tunnistettavuudessa. 


Muotoilun ansiosta tuotteella voi olla tunnistettava muoto, jonka perusteella kuluttaja 
 tietää  heti,  kuinka  tuotetta  tulee  käyttää.  Samalla  tuote  yhdistyy  muodon  ansiosta 
 tiettyyn yritykseen – tai jopa muotoilijaan.” [Rusten G. et al.; 2010; 9] Muotoiluun 
 perustuva  tunnistaminen  on  keino  saada  kuluttajat  tekemään  ostopäätös 
 tuotteesta tai palvelusta. [Rusten G. et al.; 2010; 9] Perusperiaatteeltaan yhdeksi 
 olennaisimmista  muotoilun  rooleista  voidaan  nähdä  kyky  auttaa  yrityksiä 
 löytämään kestäviä polkuja ja toimintamalleja omalla toimialallaan. [Cuffaro D. F. 


et al.; 2006; 12-13]  


Perinteinen muotoilun rooli on kuitenkin muuttunut. Perinteisten muotoilualojen, 
 kuten  tuote-  tai  tilasuunnittelun  ohessa  muotoilun  kenttä  on  laajentunut 
 merkittävästi.  [Vihma  S.;  2002;  156]  Kuten  aiemmin  esitin,  enää  teollisella 
 muotoilulla ei tarkoiteta pelkkää teollisten tuotteiden muotoilua. Oikeastaan sillä 
 ei  enää  tarkoiteta  fyysisten  tuotteiden  muotoilua:  Termi  muotoilu  vaikuttaa 
 jokseenkin vakiintuneen sanan design suomenkieliseksi synonyymiksi, jolla voidaan 
 tarkoittaa  lähes  mitä  tahansa  luovaa,  suunnittelevaa  työtä.  On  sanottu,  että 


”muotoilu  on  kompleksinen  prosessi,  joka  itsessään  koostuu  useista  erilaisista  mutta 
 toisiinsa liittyvistä prosesseista”. [Rusten G.  et al.; 2010; 4-5] Tämä  kompleksinen 
 prosessi,  joka  muotoilu  on,  on  omiaan  muuttamaan  briefin  tai  vaatimuksen 
 valmiiksi tuotteeksi tai muuksi loppuratkaisuksi. [Ambrose G. et al.; 2010; 11-12] 


Muotoiluprosessi  vaatii  korkean  tason  luovuutta,  mutta  kontrolloidulla  ja 
 ratkaisuhakuisella  tavalla.  Erään  teorian  mukaan  muotoiluprosessin  voi  purkaa 
 seitsemään  vaiheeseen,  jotka  ovat:  Määrittele  (define),  tutki  (research),  ideoi 
 (ideate),  prototypoi  (prototype),  valitse  (select),  toteuta  (implement)  ja  opi  (learn). 


[Ambrose  G.  et  al.;  2010;  11-12]  Modernin  ajan  muotoilutyö  voi  olla  tuote  tai 
 palvelu,  mutta  tämän  lisäksi  siihen  mukaan  lasketaan  muut  työhön  kytkeytyvät 
 asiat, kuten vaikkapa pakkaus ja graafiset elementit. [Rusten G. et al.; 2010; 4-5] 


Teollisella muotoilulla tarkoitetaankin usein ”…kokonaista tuotesysteemiä palvelu- ja 
 korjauskonsepteineen”. [Simola S. et al.; 2008; 8] 


Viimeisten vuosikymmenten, sekä etenkin viime vuosien, aikana muotoilun kenttä 
onkin laajentunut merkittävästi. Teknologisen kehityksen lisäksi kansainvälisyys ja 
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akatemisoituminen ovat myötävaikuttaneet muotoilun kehitykseen. [Simola S. et 
 al.;  2008;  11]  Jo  pelkästään  käsitteitä muotoilu  ja design  tarkastellessa,  voidaan 
 niillä nähdä hyvin laajasti erilaisia merkityksiä ja määritelmiä: Muotoilu saakin ”joka 
 hetki  useita  päällekkäisiä  määritelmiä”.  [Tikka  V.  et  al.;  2018;  9]  Internetin, 
 kauppakeskusten,  palvelujen,  mobiililaitteiden,  lisätyn  (AR)  ja  virtuaalisen 
 todellisuuden  (VR),  käyttöliittymien,  pelikonsoleiden,  langattomuuden  sekä 
 sähköautojen aikana muotoilua on huomattavan paljon muuallakin, kuin fyysisesti 
 koskettavissa tai nähtävillä olevassa maailmassa.  


Samanaikaisesti  me  elämme  maailmassa,  jossa  merkittävä  osa  ihmisistä  asuu 
 kaupungeissa ja käyttää palveluja – sekä saa palveluista elantonsa. Tuo elanto voi 
 tulla niin palvelujen muotoilusta, kehityksestä, markkinoinnista, tarjoamisesta kuin 
 jopa niiden käyttämisestäkin. Tämänkaltainen kehitys ei toki ole uutta: Palvelujen 
 kasvun  kehitys  ja  niiden  kulutuksen  merkitys  taloudelle  on  tiedetty  jo 
 vuosikymmeniä.  [Gershuny  J.;  1978;  71-87]  Mutta  toisaalta  esimerkiksi 
 suomalaisesta perspektiivistä katsoen kaupungistuminen ja palvelutalouden kasvu 
 tuntuu  kiihtyneen  jo  ennestään  varsinkin  tällä  vuosituhannella.  Teollisten 
 muotoilijoiden onneksi muotoilu sopii hyvin yhteen palvelu- ja  digiyhteiskunnan 
 kanssa. Tästä näytteiksi käyvät muotoilualat, kuten palvelumuotoilu (Service Design), 
 strateginen muotoilu (Strategic Design) sekä käyttöliittymäsuunnittelu (User Interface 
 Design, UI Design). Näillä muotoilun aloilla perinteiset teollisen muotoilun keinot on 
 valjastettu palvelujen, toiminnan, strategioiden, markkinoinnin, käyttöliittymien ja 
 pakkausten  suunnitteluun.  On  todettu,  että  muotoilu  on  laajentunut  erilaisiin 
 aineettomiin hyödykkeisiin ja kokemuksiin. [Tikka V. et al.; 2018; 9] 


Edellä mainituista muotoilun aloista palvelumuotoilu keskittyy sekä fyysisten että 
aineettomien palvelujen suunnitteluun ja kehitykseen muotoilun metodein. [Tikka 
V. et al.; 2018; 53] Palvelumuotoilun avulla pyritään muotoilemaan palvelu siten, 
että ”…palvelu vastaa sekä käyttäjien tarpeita että palvelun tarjoajan liiketoiminnallisia 
tavoitteita”.  [Tikka  V.  et  al.;  2018;  53]  Palvelu  voi  tarkoittaa  esimerkiksi  netissä 
toimivaa  palvelua,  kuten  verkkosivut,  ajanvaraustoiminta,  kuvagalleria  tai 
yhteisöpalvelu.  Palvelu  voi  tarkoittaa  myös  puhelinsovellusta,  kaupan  kassan 
toimintaperiaatetta,  parkkihallin  maksuautomaattia  tai  vaikkapa  lentokentän 
terminaalin  kokoonpanoa  ja  eri  elementtien  sijaintia  kyseisellä  alueella.  Kenties 
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laaja-alaisuudestaan johtuen palvelumuotoilu onkin siirtynyt tällä vuosituhannella 
 suuriin  ja  kansainvälisiin  yrityksiin,  joilla  on  kokonaisia  omia  palvelumuotoilun 
 osastojaan.  [Pöppönen  H.;  2013;  178-181]  Koska  tämänkertainen  työni  ei  ole 
 varsinaisesti palvelumuotoilutyö, en uppoudu tätä syvemmälle palvelumuotoilun 
 käsitteeseen.  On  kuitenkin  huomattava,  että  loppujen  lopuksi  erilaisten 
 verkkosivujen ja niihin sijoitettujen kustomointipalvelujen muotoilu sekä tutkimus 
 sivuaa vahvasti palvelumuotoilua. Mutta oma näkökulmani tässä tutkimuksessa ei 
 edusta  palvelumuotoilua,  vaan  teollista  ja  strategista  muotoilua  sekä 
 käyttöliittymäsuunnittelua.  


Toinen  edellä  mainitsemani,  henkilökohtaisesti  merkittävä  muotoiluala  on 
 strateginen  muotoilu.  Strateginen  muotoilu  on  keino  hyödyntää  ”…systeemisen, 
 osallistavan  ja  kokeilevan  muotoilun  menetelmiä  organisaatioiden  toiminnan, 
 prosessien ja suunnitelmien kehittämiseen”. [Tikka V. et al.; 2018; 121] Strateginen 
 muotoilu  tuo  perinteiset  teollisen  muotoilun  työtavat  ja  prosessit  laajempaan 
 käyttöön  yrityksen  tai  muun  vastaavan  tahon  toimintaan.  Kappaleessa  2.2. 


käsittelen strategista muotoilua tarkemmin.  


Huomattavan merkittävä muotoilun osa-alue on myös käyttöliittymäsuunnittelu. 


Pinnallisesti  tarkastellen  käyttöliittymäsuunnittelu  ei  itsessään  ole  puhdasta, 
 perinteistä teollista muotoilua. Toisaalta se ei ole myöskään palvelumuotoilua, eikä 
 pelkkää  insinööritiedettä  tai  koodaamista.  Yksinkertaisesti  ilmaistuna  haluan 
 ajatella käyttöliittymäsuunnittelun olevan vain yksi muotoilun kohde. Työskentely 
 käyttöliittymän  muotoilun  parissa  ei  mielestäni  eroa  periaatteiltaan  fyysisten 
 esineiden muotoilusta. Ainoa merkittävä eroavaisuus löytyy muotoilun kohteena 
 olevien toimeksiantojen sijoittumisesta maailmaamme: Siinä missä fyysinen tuote 
 on  kosketeltavissa,  käyttöliittymä  sijoittuu  virtuaaliseen  maailmaan  – 
 mahdollisista fyysisistä painikkeista tai muista kontrolleista huolimatta. Käsittelen 
 käyttöliittymäsuunnittelua  hieman  syvällisemmin  tutkimuksen  kolmannessa 
 osiossa.   


Kuten  edellä  esitellyistä  muotoilun  osa-alueista  on  helppo  huomata,  puhutaan 
2010-luvun  muotoilussa  yleisesti  monia  eri  aloja  koskettavista  asioista.  Lisäksi 
muotoilulla käsitellään yhä enemmän eri arvoja. Viime vuosina muotoilun saroilla 
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esiin  ovatkin  nousseet  esimerkiksi  kulutuskulttuurin  vähentyminen  sekä  halu 
 tehdä  kestävää  ja  ajatonta  designia.  [Mattila  H.  et  al.;  2018;  4]  Kenties 
 nykyaikainen  teollinen  muotoilu  ei  pyri  muotoilemaan  pelkästään  tuotteita, 
 esineitä  tai  palveluja  –  vaan  enemmänkin  tunteita,  arvoja  ja  yhteiskuntaa. 


Nykyaikainen muotoilu on merkitysten muotoilua, jossa tulevaisuuteen katsovan 
 muotoilun tulee perustua vahvoihin ja vastuullisiin arvoihin. [Tikka V. et al.; 2018; 


10-11]  Modernin  ajan  muotoilijalle  näkökulmat  ja  käsitteet,  kuten 
 asiakaslähtöisyys,  moniosaaminen  ja  kansainvälistyminen  ovat 
 itsestäänselvyyksiä. [Korvenmaa P.; 1998; 71]  



2.2. Strateginen muotoilu 


Hyvä  muotoilu  on  hyväksi  bisnekselle.  [Dezeen.com]  Ei  siis  ole  ihme,  että 
 muotoilun  ja  bisnesmaailman  yhdistämisessä  strateginen  muotoilu  on  noussut 
 tärkeäksi näkökulmaksi: Strateginen muotoilu on merkittävä teollisen muotoilun 
 osaamisalue. Strategisen muotoilun perusidea on, että organisaatiot hyödyntävät 
 muotoilijoilta  tuttuja  tapoja  toiminnassaan.  [Kimbell  L.;  2014;  13]  Strategista 
 muotoilua  voi  hyödyntää  esimerkiksi  yrityksen  toiminnan  ja  tuotteiden 
 kehityksessä  [Brown  T.;  2005]  sekä  yleisesti  innovoinnissa.  [Wylant  B.;  2008] 


Tällaista  kehitystä  voivat  olla  esimerkiksi  yrityksen  palvelujen  tai  tuotteiden 
pitkäjänteinen  ja  suunnitelmallinen  kehitys,  organisaatiorakenteen  muutos  tai 
mainonnan ja markkinoinnin edistäminen. [Tikka V. et al; 2018; 121] Perinteisen 
teollisen  muotoilun  tavoin  myös  strateginen  muotoilu  pyrkii  vaikuttamaan 
yritykseen  kaupallisella  tavalla  positiivisesti.  Usein  strategista  muotoilua 
voidaankin  hyödyntää  esimerkiksi  uuden  tuotteen  sijoittamisessa  yrityksen 
toimintaan,  tuotevalikoimaan  sekä  markkinointiin.  Strategisen  muotoilun  avulla 
voidaan usein selvittää mitä ja miksi pitäisi suunnitella – ja millä tavoin se pitäisi 
toteuttaa? Tai millä  aikataululla? Ja  jos suunnitelmat  ovat jo valmiit, strateginen 
muotoilu  auttaa  suunnitelmien  toteutuksessa.  Strategisen  muotoilun  ohessa  on 
hyvä  mainita muotoiluajattelun  eli Design  Thinkingin  käsite.  Muotoiluajattelu  on 
ajattelu- ja toimintatapa, joka voidaan nähdä osana muotoilun strategista puolta. 
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On  sanottu,  että  ”Muotoiluajattelulla  tarkoitetaan  muotoilun  menetelmien 
 hyödyntämistä  ongelmanratkaisussa”  eli  käytännössä  se  on ”…ratkaisukeskeinen  ja 
 osallistava  toimintamalli,  joka  yhdistää  muotoiluprosessille  ominaiset  empaattisen 
 ymmärtämisen, luovan ideoinnin ja kokeilevan kehityksen”. [Tikka V. et al.; 2018; 106] 


Muotoiluajattelu  ei  ole  tämän  tutkimuksen  kannalta  tärkein  teoria,  mutta 
 strategisen  muotoilun  elementtinä  se  antaa  hyödyllistä  apua  muotoilutyöhön. 


Muotoiluajattelua  voidaan  hyödyntää  myös  laajemmin  yrityksen  strategisessa 
 toiminnassa.  Esimerkiksi  uuden  tuotteen  tai  palvelun  käyttäjätestausta, 
 strategista  sijoittamista  toimintaan  tai  skaalautuvuutta  suunnitellessa 
 muotoiluajattelu voi olla suuresti hyödyksi.  


Sitran  toteuttamassa,  muotoilun  tilaa  ja  tulevaisuutta  pohtineessa  raportissa, 
 tuodaan  esille  muotoilun  merkitystä  strategisessa  toiminnassa  liike-elämässä. 


Raportin mukaan muotoilu on osa liiketoimintastrategiaa, sillä ”…muotoilupäätöksiä 
 ei voi tehdä muusta liiketoimintastrategiasta riippumatta, vaan lähes kaikki muotoiluun 
 liittyvät päätökset ovat seurausta valitusta liiketoimintastrategiasta”. [Korvenmaa P.; 


1998;  64]  Muotoilu  on  osaltaan  tukemassa  liiketoimintastrategiaa  tehden  siitä 
 sekä näkyvää että käsin kosketeltavaa. Liiketoimintastrategia on määrittävä tekijä 
 sille,  ”…miten  muotoilua  käytetään  yrityksissä”.  [Korvenmaa  P.;  1998;  64]  Kuten 
 esimerkit kertovat, voi modernin ajan muotoilu vaikuttaa yrityksen strategiseen 
 toimintaan  laajalla  skaalalla:  Muotoilu  voi  kehittää  esimerkiksi  ”…erilaisia 
 toimintatapoja  ja  käytäntöjä,  itseohjautuvien  organisaatioiden  toimintaa  ja  työtä, 
 oppivia  keinoälysysteemejä  ja  -palveluita,  tai  kestäviä  liiketoimintamalleja  ja  -
 strategioita”. [Tikka V. et al.; 2018; 10] 


Jotta  muotoilun  toiminta  olisi  strategisesti  merkittävää  sekä  tuloksellista, 
tarvitaan ajankohtaista tietoa siitä, mitä milläkin hetkellä kannattaa tehdä. Tämän 
suhteen  muotoilu  on  hyvä  strateginen  apukeino:  On  todettu,  että  muotoilu  on 
keino  luoda  innovatiivisia,  asiakkaan  tarpeet  sekä  ostokriteerit  ymmärtäviä 
tuotteita. [Korvenmaa P.; 1998; 64] Samalla muotoilua hyödyntäen on mahdollista 
korostaa eroja ja ominaisuuksia, joilla yritys tai sen tarjoamat tuotteet ja palvelut 
voivat  nousta  positiivisesti  esiin  kilpailijoihinsa  verrattuna.  Muotoilulla  on  siis 
myös laajaa kilpailustrategista merkitystä. [Korvenmaa P.; 1998; 64]  
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Teknologian jatkuvassa muutoksessa yritykset ovat jatkuvasti uusien haasteiden 
 edessä. Samalla on yhä vaikeampi erottua toisistaan, sillä siinä missä ennen uusi 
 teknologia  tai  keksintö  toi  vahvan  kilpailuedun,  ovat  nykyään  samat  keinot 
 käytössä lähes kaikkien yritysten ja muiden toimijoiden saatavilla. [Mattelmäki T.; 


2006; 27] Tämän asian suhteen muotoilu toimii apukeinona: Luovana toimintana 
 muotoilu luo mahdollisuuksia, jolla saman teknologian perusteella voidaan luoda 
 lukuisia eri lopputuotteita ja -tuloksia.  


Omassa työssäni strateginen muotoilu on esillä, koska koen sen hyväksi työkaluksi 
 yritysmaailmaan  ja  kaupallisuuteen  suuntautuvassa  muotoilutyössä: Strategisen 
 muotoilun  avulla  muotoilutyö  ei  keskity  pelkästään  visuaaliseen  tai 
 käytännölliseen  puoleen,  vaan  se  auttaa  helpottamaan  laajemmin  myös 
 muotoilutyön  ytimen  ulkopuolisia  elementtejä.  Tällaisia  elementtejä  ovat 
 kaupalliset  tekijät,  työ-  ja  tuotantokustannukset,  markkinointi,  aikataulutus, 
 projektinhallinta  sekä  uuden  tuotteen  tai  palvelun  sijoittuminen  yrityksen 
 tuoteportfoliossa.  Kun  kaikki  tämä  huomioidaan,  sisältää  muotoilu  paljon 
 muutakin,  kuin  vain  tuotteen  näkyvän  muodon  ja  olemuksen.  [Rusten  G.  et  al.; 


2010; 11] 


Muotoiluun  perustuvalla  toiminnalla  voidaan  käsitellä  niin  tuotteita,  grafiikkaa, 
 pakkauksia tai viestintää visuaalisin keinoin. [Kettunen I.; 2001; 13] Tämä omalta 
 osaltaan  vaikuttaa  muotoilun  mahdollisuuksien  laajuuteen:  Muotoilun  avulla  on 
 mahdollista suunnitella, perustella ja markkinoida esimerkiksi syitä tietyn tuotteen 
 tai  palvelun  olemassaololle.  Muotoilua  voidaan  strategisesti  hyödyntää 
 esimerkiksi  tietyn  tuotteen  sijoittamisessa  tiettyyn  tuoteryhmään  yrityksen 
 sisäisessä tai ulkoisessa toiminnassa. Strategisesti muotoilu voi avustaa tuotteen 
 tai palvelun kehityskaarta aina ruohonjuuritasolta ulkoisesti näkyvään toimintaan 
 (kuten markkinointiin) saakka – sekä kaikkeen strategiseen toimintaan siinä välillä. 


Koska  sekä  yritystoiminnalla  että  muotoilijoilla  on  yhteinen  tavoite,  eli 
liiketaloudellinen  voitto  ja  palvelujen  myynti,  on  muotoilun  ja  yritystoiminnan 
yhteistoiminta  tarpeellista.  [Korvenmaa  P.;  1998;  80]  Yritykset  ovatkin  viime 
vuosikymmeninä  löytäneet  muotoilun  käytön  toiminnallisissa  strategioissaan, 
eivätkä  pelkästään  tuote-  tai  palvelumaailmassa.  Muotoilun  strategiset  hyödyt 
varmistaakseen,  tulee  muotoilun  olla  mukana  yrityksen  toiminnassa 
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pitkäjänteisesti ja siten, että myös yrityksen ylin johto on tietoinen ja vastuussa 
 muotoiluun liittyvistä päätöksistä. [Korvenmaa P.; 2009; 305-306] Nykyaikaisista 
 muotoilun aloista esimerkiksi käyttöliittymäsuunnittelu ja konseptimuotoilu ovat 
 yleisellä tasolla merkittävässä roolissa yrityksen toiminnan strategisella puolella: 


Esimerkiksi konseptimuotoilu on usein ”…kiinteä osa yrityksen yleisempää strategista 
 suunnittelua”. [Vihma S.; 2002; 156] 


Jotta  muotoilun  kokonaisvaltainen  hyöty  tulisi  käyttöön,  on  tärkeää,  että  koko 
 yritys  aina  ylintä  johtoa  myöten  on  paitsi  tietoinen,  myös  sitoutuu 
 muotoilulinjauksiin.  Tällaiset  muotoilulinjaukset  voivat  käsitellä  niin  tuotteita, 
 palveluja  kuin  yrityskuvaa.  [Korvenmaa  P.;  1998;  64]  Kun  muotoiluprosessi 
 tuodaan mukaan toiminnan strategiseen vaiheeseen, päästään sekä muotoilua että 
 esimerkiksi  valmistusteknologioita  hyödyttävään  lopputulokseen.  Samalla 
 tuotannon on oltava markkina- ja asiakaslähtöistä. [Korvenmaa P.; 1998; 65] Tässä 
 muotoilun  käyttö  strategisena  toimijana  on  hyödyksi:  Kun  muotoilun  avulla 
 varmistetaan  muun  muassa  markkinatilanteen  ja  käytettävissä  olevien 
 ominaisuuksien –  kuten  teknologian –  yhteensopivuus,  on  muotoiluprosessin 
 lopputulos  sijoitettavissa  sujuvasti  yrityksen  tai  muun  tahon  strategiseen 
 toimintaan.  



2.3. Massakustomointi 


Tämän  tutkimuksen  teoreettinen  viitekehys  on  massakustomointi  eli  Mass 
Customization.  Massakustomointi  on  toimintamalli,  jossa  hyödynnetään 
massatuotannosta tunnettuja prosesseja ja elementtejä siten, että lopputulos on 
joustavasti kustomoitavissa eli muokattavissa joustavasti lukuisiin erilaisiin, jopa 
yksittäisiin  ratkaisuihin.  [Cuffaro  D.  F.  et  al.;  2006;  256]  BusinessDictionaryn 
mukaan  massakustomointi  on  kustomoitujen,  personoitujen  tai  räätälöityjen 
tuotteiden  ja  palvelujen  tuottamista.  Massakustomoinnin  avulla  pyritään 
vastaamaan  kuluttajien  erilaisiin  ja  muuttuviin  vaatimuksiin  siten  hintatason 
pysyessä massatuotannon piirissä. Massakustomoinnin apuna ovat usein erilaiset 
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teknologiat [BusinessDictionary] ja kuluttajaan keskittyminen on tärkeää. [Pine II. 


B. J.; 2011]  


Massakustomoinnista  ja  sen  johdannaisista  toimintamalleista  saatetaan  eri 
 yhteyksissä käyttää myös muita termejä, kuten massaräätälöintiä tai personointia. 


Oman tutkimukseni kannalta perinteinen massakustomoinnin termi on kuitenkin 
 osuvampi – etenkin, kun tutkimus käsittelee netissä toimivia, fyysisten tuotteiden 
 kustomointipalveluja.  


Yksinkertaisesti tiivistettynä ja käytännön kannalta ajateltuna massakustomointi 
 tarkoittaa,  että  samoista  lähtökohdista  ja  komponenteista  voidaan  kehittää 
 sujuvasti monta, keskenään erilaista lopputulosta. Lopputulokset voivat olla joko 
 täysin  yksilöllisiä  tai  erilaisiin  ryhmiin  (kuten  tuoteperheisiin)  sijoittuvia. 


Kustomointi  voi  tapahtua  niin  yrityksen  kuin  kuluttajan  näkökulmasta. 


Massakustomointi  on  ikään  kuin  modulaarinen  toimintatapa:  Tämä  tarkoittaa 
 erilaisista, yhteensopivista elementeistä ja ominaisuuksista koostuvaa rakennetta. 


Näitä  elementtejä  ja  ominaisuuksia  on  mahdollista  yhdistää,  muokata,  poistaa, 
 jalostaa ja lisätä erilaisten lopputulosten saavuttamiseksi. Lopputulos voi olla niin 
 fyysinen kuin virtuaalinen tuote tai palvelu: Massakustomointi on sovellettavissa 
 moneen  eri  suunnittelutoimintaan.  Fyysisessä  tuotteessa  elementit  ovat 
 esimerkiksi  erilaisia  osia  tai  materiaaliominaisuuksia,  ei-fyysisissä  tuotteissa  ne 
 voivat  olla  vaikkapa  nettisivun  pohjarakenteeksi  tehtyjä  graafisia  elementtejä. 


Laajojen valintamahdollisuuksien ja modulaarisen rakenteen taustalla on runsaasti 
 taloudellisia  ajatuksia.  Massakustomointi  pyrkii  tehokkuuteen  ja  turhien  sekä 
 keskenään päällekkäisten kulujen minimointiin. Lähtökohtaisesti yksi merkittävä 
 massakustomoinnin strateginen ajatus on tehostaa työtä saavuttamalla samoista 
 lähtökohdista  mahdollisimman  monta  erilaista  lopputulosta.  Uskoakseni 
 massakustomointi  on  asia,  jota  merkittävä  osa  nykymaailmassa  toimivista 
 yrityksistä joutuu hyödyntämään toiminnassaan tavalla tai toisella.  


Siinä  missä  massatuotanto  eli Mass  Production  pyrkii  tuottamaan  samanlaisia, 
yleisesti  tarpeellisia  asioita  mahdollisimman  paljon  ja  halvalla,  ovat 
massakustomoinnin  tähtäimet  erilaiset.  Massakustomointi  pyrkii  myös 
tehokkuuteen, mutta avaimia siihen ovat panostukset kehitykseen, laatuun sekä 
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laajojen variointimahdollisuuksien luomiseen. Ajatus on, että lähes jokainen löytää 
 juuri sitä, mitä haluaa. [Pine II. B. J.; 1993; 44-45]  


KUVA  3:  Massakustomoinnin  periaatteen  kuvausta.  [Kaavio:  Pine  II  B.  J.;  1993;  45. 


Grafiikka tässä yhteydessä: Kivilompolo, 2019.]  


Terminä massakustomointi on vielä suhteellisen nuori: Sen historia ulottuu 1980-
 luvulle, jolloin käsitteen toi julki Stan Davis. [Pine II. B. J.; 1993; Esipuhe] Tämän 
 jälkeen  aiheesta  on  julkaistu  kirjallisuutta  etenkin  B.  Joseph  Pine  II:n  toimesta. 


Yleisesti  massakustomoinnin  katsotaan  syntyneen  muuttuvasta  maailmasta: 


Aikanaan  oli  tavallista,  että  markkinoille  voitiin  tarjota  suurella  mittakaavalla 
 massatuotettuja,  keskenään  samankaltaisia  tuotteita,  jotka  kelpasivat  lähes 
 kaikkialla lähes kaikille. [Pine II. B. J.; 1993; 33-34] Kulutuskulttuuri lähti kuitenkin 
 muuttumaan:  Kuluttajien  halu  saada  laajempaa  tuote-  ja  palveluvalikoimaa, 
 nopeampaa  vaihtuvuutta  sekä  yksilöllisyyttä  vaikutti  negatiivisesti  perinteiseen 
 massatuotannon  kulttuuriin.  Yritykset  ja  organisaatiot  joutuivat  reagoimaan 
 tähän. [Pine II. B. J.; 1993; 33-34] Seurauksena oli lopulta maailma, jossa jokaiselle 
 olisi  tarjottava  jotakin,  mutta  kustannuksista  säästellen  ja  yhteisiä  elementtejä 
 käyttäen.  Perinteinen  massatuotanto  pyrkii  tehokkuuteen  suurella  määrällä 
 tuotteita,  massakustomointi  taas  pyrkii  tehokkuuteen  luomalla  samoille 
 prosesseille ja elementeille suuren määrän vaihtoehtoisia lopputuloksia. [Pine II. B. 


J.; 1993; 48] [KUVA 3] 
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On  esitetty,  että  massakustomoinnin  strategiseen  toteuttamiseen  on  viisi 
 mahdollista toimintamallia. [Pine II. B. J.; 1993; 171] Nämä toimintamallit ovat:  


1) Palvelujen muokkaaminen standardoitujen tuotteiden ja palvelujen ympärillä 
 Tässä mallissa tuote tai palvelu tehdään käytännössä valmiiksi, mutta sille jätetään 
 pieni kustomointivara  juuri  ennen sen toimitusta kuluttajalle. Tämä  kustomointi 
 voidaan siis tehdä juuri ennen, kuin tuote tai palvelu olisi täysin valmis. [Pine II. B. 


J.; 1993; 172-179]  


2) Kustomoitavien tuotteiden ja palvelujen luonti 


Kustomoitavien  tuotteiden  ja  palvelujen  luonti  tarkoittaa  toimintamallia,  jossa 
 tuotteet  ja  palvelut  ovat  merkittävissä  määrin  massatuotettuja,  mutta  niiden 
 lopputulos  on  muokattavissa  ja  lähes  jokainen  prosessin  vaihe  kustomoitavissa. 


[Pine II. B. J.; 1993; 180-184] 


3) Kustomointimahdollisuuden tarjoaminen suoraan kuluttajalle 


Malli,  jossa  kuluttajalle  annetaan  suora  mahdollisuus  kertoa  yritykselle  tai 
 organisaatiolle,  mitä  hän  haluaa.  Kuluttajalle  annetaan  vahva  rooli  vaikuttaa 
 lopputulokseen, jolloin lopullinen tuote tai palvelu toteutetaan siten, että kuluttaja 
 näkee tavalla tai toisella lopputuloksen syntymisen. [Pine II. B. J.; 1993; 184-188] 


4) Nopeasti toimiva responsiivisuus eri vaiheissa prosessia 


Toimintamalli, jossa yritys tai organisaatio tarjoaa nopeita vastauksia kuluttajien 
 esittämiin tarpeisiin. [Pine II. B. J.; 1993; 189-196]  


5) Kustomoitavien elementtien luonti lopputuotteita ja -palveluja varten  


Kenties  paras  malli  massakustomoinnin  toteuttamiseen  on  modulaaristen 
 elementtien  luonti.  Tämä  on  malli,  joka  edustaa  vahvimmin  massakustomoinnin 
 pääperiaatetta:  Idea  on  luoda  elementtejä,  jotka  sopivat  yhteen  luoden  laajan 
 valikoiman erilaisia lopputuloksia. [Pine II. B. J.; 1993; 196-212] 


Viiden toimintamallin lisäksi on todettu, että massakustomoinnin voi jakaa neljään 
eri  lähestymistapaan,  jotka  ovat  yhteistoiminnallinen  (collaborative),  mukautuva 
(adaptive), kosmeettinen (cosmetic) sekä läpinäkyvä (transparent). [KUVA 4] [Gilmore 
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J.  H.  et  al.;  2000;  115-118,  122  ja  Cleverism.com]  Yhteistoiminnallisessa 
 lähestymistavassa  kustomointia  tarjoava  taho  on  dialogissa  yksittäisten 
 kuluttajien  kanssa,  jolloin  kuluttajien  tarpeet  on  helpompi  identifioida  ja 
 toimeenpanna. [Gilmore J. H. et al.; 2000; 116] Mukautuvassa lähestymistavassa 
 kustomointia tarjotaan kuluttajille siten, että tuote tai palvelu on valmiina tietyssä 
 muodossa, jota kuluttajat voivat itse kustomoida. [Gilmore J. H. et al.; 2000; 115-
 116] Kosmeettinen lähestymistapa ei vaikuta itse tuotteeseen tai palveluun, vaan 
 tapaan, jolla ne esitetään ja tarjotaan kuluttajille. Tällaisessa tapauksessa samaa 
 tuotetta tai palvelua voidaan siis tarjota eri kuluttajille erilaisiin käyttötarkoituksiin 
 tai  -ympäristöihin.  [Gilmore  J.  H.  et  al.;  2000;  117]  Läpinäkyvässä 
 lähestymistavassa kustomointi tehdään siten, että kuluttaja ei itse selvästi tiedä, 
 että tuote on kustomoitu. Tapa ottaa siis huomioon esimerkiksi erilaiset markkinat 
 tai käyttäjäprofiilit, jonne yritys voi toimittaa kustomoituja tuotteita tai palveluja 
 omista havainnoistaan saadun tiedon mukaisesti. [Gilmore J. H. et al.; 2000; 117-
 118]  


KUVA 4: Massakustomoinnin neljä lähestymistapaa. [Kaavio: Gilmore J. H. et al.; 2000; 


122. Grafiikka tässä yhteydessä: Kivilompolo, 2019.]  


Yksi massakustomointia avustava työkalu on niin kutsuttu tuotealusta eli Product 
Platform. Tuotealusta on toimintamalli, jossa moni eri tuote tai palvelu jakaa saman 



(33)33 


pohjaratkaisun  tai  muita  yhteisiä  elementtejä,  kuten  osia.  Tämän  tuotealustan 
 avulla  on  mahdollista  luoda  suuri  määrä  erilaisia  ratkaisuja  eli  lopputuotteita. 


[Cuffaro D. F. et al.; 2006; 257] 


Tyypillinen  esimerkki  massakustomoitusta  teollisen  muotoilun  tuotteesta  on 
 henkilöauto.  Nykyaikainen  henkilöauto  tehdään  tyypillisesti  monikäyttöiselle 
 pohjarakenteelle eli pohjalevylle, joka on massakustomoitavan auton tuotealusta. 


Pohjalevylle  suunnitellaan  yhdistettäväksi  muun  muassa  tietynlainen  akselisto, 
 renkaat, moottori, kori ja teknologiset ominaisuudet. Näistä yksittäiset osat, kuten 
 moottori  tai  kori,  voidaan  sitten  taas  yhdistää  myös  johonkin  toiseen  malliin. 


Tämän jälkeen auto saa vielä teknisiä ja käytännöllisiä ominaisuuksia, kuten värin, 
 turvateknologioita, ajotietokoneen, renkaat, jarrut ja penkit. Yhdelle pohjalevylle 
 on siis mahdollista rakentaa usea, toisistaan poikkeava automalli, kuten vaikkapa 
 katumaasturi  ja  sedan.  Pohjalevy  toimii  siis  perusrakenteena  usealle  eri 
 segmentille sekä teoriassa jopa usealle mallisukupolvelle. Myöhemmin saman tai 
 jopa  seuraavan mallisukupolven aikana samaa pohjarakennetta  voidaan jalostaa 
 yhä  uusiin  ja  uusiin  malleihin.  [KUVA  5]  Tähän  syynä  voi  olla  esimerkiksi 
 markkinatilanteen  muutos,  kuten  tiettyjen  automallien  –  kuten  vaikkapa 
 katumaasturien – suosion merkittävä kasvu.  


Syvimmälle  massakustomoinnin  olemukseen  päästään,  mikäli  auton  viimeisten 
silausten  kustomointi  jätetään  kuluttajan  taholle:  Kuluttajalle  voidaan  jättää 
valittavaksi  esimerkiksi  auton  lopullinen  väri  ja  joukko  teknisiä  ominaisuuksia, 
kuten  lisävarusteita  esimerkiksi  turvallisuuteen  tai  ulkonäköön  liittyen.  Tällaisia 
ominaisuuksia  voivat  olla  esimerkiksi  penkkien  pinnan  väri  tai  ajoa  helpottavat 
järjestelmät.  
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KUVA  5:  Volvon  henkilöautoissa  käytetty  SPA-pohjarakenne,  eli  Scalable  Product 
 Architecture. [KUVA: Volvo, 2014.] 


Kuinka massakustomointi on sitten havaittavissa kuluttajien näkökulmasta? Kuten 
 edellä  mainitsin,  massakustomointia  voidaan  hyödyntää  niin  yritys-  kuin 
 kuluttajalähtöisesti.  Yrityslähtöisyys  tarkoittaa,  että  yritys  luo  itse  tuotteen 
 tuotealustan  sekä  lopputuotteen,  joita  kuitenkin  syntyy  useita  erilaisia  samaa 
 tuotealustaa käyttäen. Kuluttajalähtöisyys taas kuvastaa tilannetta, jossa yritys on 
 kehittänyt  tuotealustan  ja  kenties  jonkinasteisen  tuotteenkin,  mutta  lopullisen 
 kustomoinnin  tekee  silti  kuluttaja.  Suoraan  kuluttajalle  suunnatuksi 
 massakustomoinniksi voi katsoa kahta erilaista toimintatapaa: Ensimmäinen tapa 
 on monelle tuttu esimerkiksi autoliikkeistä. Ei olisi millään muotoa järkevää, että 
 liike pitäisi varastossaan – tai autonvalmistaja edes kasaisi – kaikkia mahdollisia 
 osien  ja  ominaisuuksien  yhdistelmiä.  Sekä  valmistajan,  myyjän  että  kuluttajan 
 näkökulmasta  on  huomattavan  paljon  helpompaa,  mikäli  kuluttajan  haluama 
 automalli viimeistellään halutun kaltaiseksi vasta tilauksen jälkeen. Tuolloin kaikilla 
 osapuolilla  on  käytössään  tietty,  massakustomoinnin  periaatteilla  tehty 
 tuotealusta, jota voi modulaarisesti kustomoida kuluttajan haluamaan suuntaan.  


Toinen tapa on kuluttajan itsenä tekemä kustomointi, joka tapahtuu usein suorassa 
kontaktissa yritykseen. Tällaisen toimintatavan tyypilliseksi esimerkiksi voi katsoa 
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esimerkiksi  verkkosivuilla  ja  -kaupoissa  toimivat  kustomointipalvelut.  Tällaisissa 
 palveluissa periaate on edelleen sama: Tuotteelle on olemassa tietty tuotealusta, 
 jota  modulaarisesti  kustomoidaan  kuluttajan  haluamaan  suuntaan.  Tässä 
 tapauksessa  erona  aiempaan  on  vain  se,  että  nyt  kustomoinnin  tekee  suoraan 
 kuluttaja itse ilman välikäsiä. Usein tällaiset kustomointipalvelut liittyvät fyysisiin 
 tuotteisiin.  Fyysisten  tuotteiden  lisäksi  saatavilla  on  esimerkiksi  samanlaisella 
 periaatteella toteutettavia graafisia elementtejä, kuten logoja tai mainoksia.  


Varsinaisen massakustomointiteorian kannalta ei ole merkittävästi väliä, tekeekö 
 kustomoinnin  tuotteen  valmistaja  vai  kuluttaja.  Olennaista  on,  että  tuotteen 
 kehityksessä  voidaan  käyttää  samoja  peruselementtejä  saavuttaen  silti  lukuisia, 
 keskenään erilaisia lopputuloksia.  


Käsitteenä  massakustomointi  on  monialainen.  Sitä  käytetään  niin  muotoilussa, 
 raskaassa  teollisuudessa,  verkkosivujen  ja  palvelujen  suunnittelussa  kuin 
 arkkitehtuurissakin. Kaikilla näillä osa-alueilla voi massakustomoinnilla saavuttaa 
 suuria  etuja.  Esimerkiksi  verkkosivuja  suunniteltaessa  sivun  pohjarakenteesta 
 voidaan  tehdä  identtinen.  Pohjarakenteen  valmistumisen  jälkeen  on  helppo 
 muokata fontit, kuvat, värit ja sisältö halutun tyylin mukaisiksi. Samoin esimerkiksi 
 saman  brändin  juomatölkeistä  saadaan  massakustomoinnin  avulla  lukuisia  eri 
 tuotteita,  sillä  nykyteknologia  mahdollistaa  nopean  massakustomoinnin. 


[Pmlehti.fi]  Eivätkä  massakustomoinnin  mahdollisuudet  rajoitu  pelkästään 
 muotoilun  osa-alueisiin:  Massakustomoinnin  avulla  voidaan  kehittää  niin 
 arkkitehtuuria  [Pudasjarvi.fi,  Kojamo.fi]  kuin  esimerkiksi  kaavoitusta  tai 
 yhteiskunnallista  suunnittelua.  Tämä  pohjautuu  massakustomoinnin  käyttöön 


”…markkinointi-,  suunnittelu-  ja  tuotantostrategiana”.  [Fira.fi]  Suuressa 
 mittakaavassa,  kuten  yhteiskunnassa  tai  arkkitehtuurissa,  massakustomoinnin 
 hyötynä  on  potentiaali  kuluttajan  osallistamiseen  ja  erilaisten  vaihtoehtojen 
 luomiseen jo tuotannon varhaisessa vaiheessa. [Hel.fi] Massakustomointia ja sen 
 moduulista  rakennetta  voidaan  hyödyntää  vahvasti  myös  aineettomissa  tai 
 monialaisissa palveluissa, kuten matkailussa. [Luc.fi]  


On hyvä kuitenkin huomioida, että kaikilla aloilla massakustomointi ei toimi. Jos 
yrityksen toimiala tai asiakaskunta eivät vaadi sitä tai hyödy massakustomoinnista, 
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voi sen käyttö olla turhaa tai jopa riskialtista: Kaikille yrityksille massakustomointi 
 ei  sovi,  vaan  tiukasti  tiettyyn  tuotteeseen  keskittyvä  massatuotanto  voi  olla 
 edelleen  oikea  ratkaisu.  [Gilmore  J.  H.  et  al.;  2000;  156-157]  Mutta  mikäli 
 massakustomointi toimii ja yritys päätyy sitä hyödyntämään toiminnassaan, voi se 
 tuoda lisäarvoa myös markkinoinnillisesta näkökulmasta: Massakustomoitu tuote 
 ja sen luomat mahdollisuudet ovat houkutin lisäasiakkaiden hankkimiseksi – sillä 
 kukapa  meistä  ei  haluaisi  joskus  itse  muokata  haluamaansa  tuotetta  vielä 
 enemmän omien mieltymyksiensä kaltaiseksi?  


Oman  tutkimukseni  aiheen,  eli  käyttöliittymäsuunnittelun,  kannalta  hyvä 
 esimerkki  massakustomoinnista  ovat  netissä  tarjottavat  (tuotteiden) 
 kustomointipalvelut.  Nämä  kustomointipalvelut  ovat  yleensä  osa  jotain  toista 
 brändiä  sekä  kyseisen  brändin  verkkosivuja.  Kustomointipalvelu  saattaa  siis  jo 
 itsessään  olla  massakustomoinnin  periaattein  rakennettu  sivusto.  Tämän  lisäksi 
 kustomointipalvelussa  voidaan  tarjota  tuotteita,  joiden  lopulliseen  olomuotoon 
 kuluttaja saa itse vaikuttaa. Tämänkaltaiset tuotteet ja niihin kuuluvat osat ovat 
 itsessään jo massakustomoituja: Usein kustomointipalvelun käyttöliittymän avulla 
 kuluttaja saa tehdä valintoja osista, jotka valmistajalla olisi joka tapauksessa. Näistä 
 valinnoista  kuluttaja  sitten  valikoi  tuotteen,  joka  valmistetaan  hänelle  olemassa 
 olevia materiaaleja, osia ja resursseja käyttäen.  



2.4. Massakustomointi muotoilun työkaluna 


Muotoilija  on  mukautuva  toimija.  Muotoilijoiden  ratkaisukeskeisyys  ja 
rationaalisuus [Fiell C. et al.; 2016; 390] ovat ominaisuuksia, joita voidaan soveltaa 
niin  yksilölliseen  tuotantoon,  perinteiseen  massatuotantoon  kuin 
massakustomoituun muotoiluunkin. Muotoilun avulla myös massakustomoiduissa 
tuotteissa on mahdollista säilyttää arvoja, joiden avulla massakustomoitu tuote saa 
arvolleen  sopivia  merkityksiä.  Näitä  merkityksiä –  joita  voivat  olla  esimerkiksi 
tuotteen laatu tai brändin historia – markkinointi voi hyödyntää viestinnässään ja 
kuluttajat ostopäätöksissään.  
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